ATA Nº 58/2014 – Terceira Sessão Ordinária do mês de outubro do quarto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
14 de outubro de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Walter Junior para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas  e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no
Expediente:   REQUERIMENTO N° 061/2014, de 04/02/2014. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIA: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Solicita a sinalização horizontal e vertical em todas as vias na cidade de
Gurupi e em caráter de urgência aquelas com maior trânsito de veículos e pedestres.
REQUERIMENTO N° 322/2014, de 29/04/2014. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Comandante da Polícia Militar do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Requer a
implantação de um posto policial no Setor Guanabara para maior agilidade ao
combate ao crime. REQUERIMENTO N° 382/2014, de 26/05/2014. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Educação. ASSUNTO:
Requer a inclusão na grade curricular da rede educacional a disciplina “prevenção e
combate ao uso de drogas”. REQUERIMENTO N° 493/2014, de 16/09/2014.
REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.
ASSUNTO: Solicita o envio de uma equipe contendo Assistente Social, Psicóloga e
demais profissionais para o povoado Trevo da Praia, Assentamento Vale Verde e
demais setores de Gurupi para que seja realizadas palestras de prevenção sobre
gravidez na adolescência. REQUERIMENTO N° 500/2014, de 18/10/2014.
REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer
na forma regimental, baixe decreto desapropriando parte da área da empresa
Araguaia no perímetro da Avenida Ceará com a Rua “D”. REQUERIMENTO N°
501/2014, de 13/10/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de um ambulatório na Câmara Municipal de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 502/2014, de 13/10/2014. REQUERENTE: Vereador Dr.
Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita revitalização
das faixas de pedestre nas avenidas centrais de Gurupi. REQUERIMENTO N° 503/2014,
de 13/10/2014. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Promotor de Justiça Estadual. ASSUNTO:
Requer na forma regimental, que o representante do Ministério Público solicite do
Gerente da Agetrans de Gurupi, para que envie cópia dos documentos dos materiais
que foram entregues no órgão dos dias 01 de julho à 30 de setembro do ano de 2014.

REQUERIMENTO N° 504/2014, de 13/10/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a limpeza
dos cemitérios situados no município de Gurupi. Os requerimentos lidos foram
colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades, com exceção
do REQUERIMENTO N° 503/2014, de autoria do Vereador Jonas Barros que foi
rejeitado por maioria absoluta. INDICAÇÃO N° 120/2014, de 16/09/2014. INDICANTE:
Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
visita do Prefeito Municipal no Assentamento P.A. Vale Verde para conferir a falta de
infraestrutura. A indicação lida foi encaminhada ao Prefeito Municipal. Não havendo
mais matérias a ser apreciada no Expediente, o Senhor Presidente passou para o
Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores
vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Ataíde, Gleydson Nato e Valdônio Rodrigues.
Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente e nem matérias na
ordem do dia, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para as considerações
finais, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores:
Jonas Barros e Dr. Macedo. Não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs31min, agradecendo a
presença de todos e convidando os presentes para participarem das próximas sessões
ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo
Carlos – PT, como Presidente; Wendel Gomides – PDT como Secretário; Ataíde – PPS;
Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho –
PMDB; Jonas Barros – PV; Valdônio Rodrigues – PSB e Walter Junior – SD. Com a
ausência justificada dos Vereadores: Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD e
Zé Henrique – SD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 58/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e quatorze.

Ver. Prof. Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                 1º Secretário